
Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATTIGLIANO – GUARDEA  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DELL’ART. 17 DELLA L. 

81/2008 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
PREMESSO CHE ai fini dell'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione è necessario 

individuare un tecnico, in possesso dei requisiti di legge, cui affidare l'incarico di 
RSPP; 

 sulla base dei curricola presentati dai docenti a tempo indeterminato e a tempo 
determinato in servizio per l’a.s. corrente presso questa istituzione scolastica è stata 
verificata l’assenza di professionalità formate per ricoprire l’incarico di RSPP ; 

 con determina 334 del 19/01/2026 è stata avviata una selezione attraverso 
procedura comparativa per titoli culturali e professionali di un esperto esterno in 
possesso dei prescritti requisiti cui attribuire l’incarico di RSPP per anni 1 (uno); 

CONSIDERATO 
CHE 

l'affidamento dell’incarico di RSPP a un tecnico in possesso dei requisiti culturali 
e professionali previsti dall'art. 32 del D.Lgs. 81/08 risulta necessario al fine di 
garantire il rispetto della normativa in materia di sicurezza, stante anche la 
particolare complessità di questa Istituzione scolastica, che si articola su n. 9 
edifici ubicati in nr. 6 contesti territoriali diversi; 

 l’affidamento dell’incarico si configura come prestazione professionale di durata 
prestabilita in anni 1 ( uno); 

 entro il termine previsto per l'acquisizione delle istanze è pervenuta un'unica 
istanza a firma del geom. Gabriele Valentini, acquisita con prot. n. 442 del 
23/01/2026; 

ATTESO CHE il presente incarico rientra nella disciplina degli articoli 2229-2238 del c.c. ; 
VISTA l'istanza prodotta dal geom. Gabriele Valentini, corredata della documentazione 

richiesta nell'avviso pubblico e con allegato curriculum professionale, dal quale si 
evince che lo stesso possiede i requisiti previsti dall'art. 32 del D.Lgs. 81/08 per 
l'espletamento dell'incarico di RSPP; 

VISTO il D.I. 129/2018; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare al geom. Gabriele Valentini, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
alle condizioni previste nel l'avviso pubblico del 19/01/2026, per l 'importo complessivo di € 2.800; 
2. di dare atto che l'avvio dell ’ incarico è subordinato alla stipula del contratto che riporta l'elenco 
delle prestazioni richieste gi à individuate nel precitato avviso pubblico; 
3. di stipulare un contratto di prestazione d’opera per il periodo 26/01/2026 -  25/01/2027; 
4. di imputare la somma di € 2.800/00 su l l ’ a t t i v i t à  A0 1 ,  co n to  0 3 . 02  del Programma Annuale E.F. 
2026. 

ap LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Alba Pagani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/

